



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DEL AÑO 2020 Y 2019

	(LEMPIRAS)	
	2020	2019
INGRESOS	3,968,669,906.77	3,597,409,261.02
OPERACIONALES	3,964,397,753.07	3,572,833,160.40
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	1,671,965,574.48	1,661,450,381.42
APORTACIONES PATRONALES	1,036,728,631.55	1,011,139,721.16
COTIZACIONES PERSONALES	632,277,383.17	650,076,211.62
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	-	234,448.64
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,959,559.76	-
INGRESOS FINANCIEROS	2,292,432,178.59	1,911,382,778.98
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	30,129,634.81	34,552,766.67
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	1,448,547,322.47	1,013,907,577.16
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	811,020,807.57	861,208,573.89
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	2,734,413.74	1,713,861.26
NO OPERACIONALES	4,272,153.70	24,576,100.62
INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	257,124.76
GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	257,124.76
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	306,784.00	-
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	306,784.00	-
OTROS INGRESOS	3,965,369.70	24,318,975.86
OTROS INGRESOS	3,965,369.70	24,318,975.86
EGRESOS	2,446,270,646.94	2,366,161,097.06
OPERACIONALES	2,430,586,115.14	2,283,559,284.74
BENEFICIOS PREVISIONALES	2,342,786,917.54	2,196,760,816.68
BENEFICIOS POR RETIRO	1,907,797,898.47	1,798,173,279.24
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	105,247,889.84	82,394,012.19
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	22,171,421.31	23,374,885.68
OTROS BENEFICIOS	307,569,707.92	292,818,639.57
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	87,799,197.60	86,798,468.06
GASTOS DE PERSONAL	62,546,491.12	55,274,317.46
SERVICIOS NO PERSONALES	9,849,262.03	15,975,789.19
MATERIALES Y SUMINISTROS	1,457,046.55	5,197,657.04
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	8,857,736.10	7,059,900.29
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	5,088,661.80	3,290,804.08
NO OPERACIONALES	15,684,531.80	82,601,812.32
GASTOS FINANCIEROS	13,608,656.23	18,807,450.90
OTROS GASTOS FINANCIEROS	13,608,656.23	6,113,994.39
GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS "65"	-	6,143,915.71
GASTOS POR DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	6,143,915.71
GASTOS POR PROVISIONES	2,075,875.57	-
GASTOS POR PROVISIONES	2,075,875.57	-
GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	23,584.70
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	-	23,584.70
OTROS GASTOS	-	57,626,861.01
OTROS GASTOS	-	57,626,861.01
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,522,399,259.83	1,231,248,163.96

Lic. Raúl Alberca Zavala
 Director Especialista Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
 Auditor Interno

